证券代码：600408                证券简称：ST安泰               编号：临 2021—044

山西安泰集团股份有限公司

关于关联方经营性欠款归还的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据公司聘请的年审机构立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具

的 2020 年度财务审计报告，认为公司 2020 年末形成关联方经营性资金占用余额

7.96亿元（具体情况及解决措施详见公司于 2021年 4月 30日披露的《关于对 2020

年度非标准审计意见涉及事项的专项说明》）。截至 2021 年 3 月 31 日，该经营性

欠款余额为 7.76亿元。

公司自 2021年 5月起开始筹划与关联方的重大资产重组，力求彻底解决双方

的关联交易以及由此形成的应收账款问题。10月底，因受当前最新相关产业政策等

因素限制，双方协商终止筹划本次重大资产重组。若未来条件具备时，双方再协商

择机筹划重组事宜（详见公司于 2021年 10月 30日披露的《关于终止筹划重大资产

重组的公告》）。

在重组筹划终止后，对于截至 2021年 3月 31 日之前已形成的公司对关联方的

应收焦炭款共计 7.76 亿元，关联方积极筹措资金归还本公司，已于 2021年 10 月底

归还 3,000 万元；11 月底归还 10,000 万元。12 月 15 日关联方（新泰钢铁及冶炼

公司）以现金归还本公司 10,000万元，17日归还 10,000万元。

公司将督促关联方在 2021年 12月底之前将剩余经营性欠款全部归还本公司，

敬请投资者关注公司披露的相关公告并注意投资风险。

特此公告

山西安泰集团股份有限公司

董   事   会

二〇二一年十二月二十日